
АДМИНИСТРАЦИЯ
ЛАЗОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  ПРИМОРСКОГО КРАЯ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 
 17 августа  2020 г.                                      с. Лазо                                                 № 368

Об  утверждении  плана  мероприятий  («дорожной  карты») по  росту
благосостояния  населения  и  снижению  уровня  бедности  в  Лазовском
муниципальном районе до 2024 года 

В целях реализации Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2018г. №

204  «О  национальных  целях  и  стратегических  задачах  развития  Российской

Федерации на период до 2024 года»,  Уставом Лазовского муниципального района,

администрация Лазовского муниципального района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Утвердить  план  мероприятий  («дорожную  карту»)  по  росту  благосостояния
населения и снижение уровня бедности в Лазовском муниципальном районе до 2024
года. (далее – Дорожная карта) (приложение).

2.  Отделу   экономики  и  социального  развития   администрации  Лазовского
муниципального  района, отдел  архитектуры,  градостроительства,  земельных   и
имущественных  отношений  администрации  Лазовского  муниципального  района,
управлению образования администрации Лазовского муниципального района,отделу
по Лазовскому МР отделения по Находкинскому ГО КГКУ «ЦСПН ПК», отделению
КГБУ «ПЦЗН» в Лазовском районе, обеспечить реализацию Дорожной карты.

3.  Управлению  делами  обеспечить  размещение  настоящего  постановления  на
официальном сайте администрации Лазовского муниципального района.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

5.  Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  возложить  на  первого
заместителя главы администрации  района. 

Глава Лазовского
муниципального района                                                                          Ю.А. Мосальский



              УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации 
Лазовского муниципального района от 
17.08.2020 № 368

           

                                         Дорожная карта 
  по  росту  благосостояния  населения  и  снижению  уровня  бедности  в
Лазовском муниципальном районе до 2024 года 

№
п/п

Наименование
мероприятия 

Срок
реализации

Ответственные исполнители 

Анализ ситуации с уровнем бедности населения
1. Проведение  мониторинга

изменения  структуры
малоимущего  населения,
выявление  существующих
проблем,  мешающих
преодолению  бедности
гражданами

2020-2024 гг. Отдел  по  Лазовскому  МР отделения
по Находкинскому ГО КГКУ «ЦСПН
ПК»;  Отделение  КГБУ  «ПЦЗН»  в
Лазовском  районе;  администрация
Лазовского  муниципального  района;
Главы  городского  и  сельских
поселений ЛМР.

2. Мониторинг  семей,
имеющих 1-2 детей, в части
выявления  причин  не
трудоустройства
трудоспособных  членов
таких  семей,  и  содействие
активизации  их  трудовой
деятельности

2020-2024 гг. Отдел  по  Лазовскому  МР отделения
по Находкинскому ГО КГКУ «ЦСПН
ПК»;  Отделение  КГБУ  «ПЦЗН»  в
Лазовском  районе;  администрация
Лазовского  муниципального  района;
Главы  городского  и  сельских
поселений ЛМР.

3 Определение  ключевых  и
перспективных  направлений
помощи  малоимущим
гражданам, способствующим
скорейшему  их  выводу  из
категории бедных

2020-2024 гг. Отдел  по  Лазовскому  МР отделения
по Находкинскому ГО КГКУ «ЦСПН
ПК»;  Отделение  КГБУ  «ПЦЗН»  в
Лазовском  районе;  администрация
Лазовского  муниципального  района;
Главы  городского  и  сельских
поселений ЛМР.

Рост благосостояния населения за счет создания условий, для устойчивого экономического
роста

4. Предоставление
информационной  и
консультационной  помощи
об  имеющихся  формах
государственной  поддержки
предприятий,  организаций,
субъектов МСП

2020-2024 гг. Отдел  экономики  и  социального
развития  администрации  Лазовского
муниципального  района; отдел
архитектуры,  градостроительства,
земельных   и  имущественных
отношений  администрации
Лазовского МР

5. Содействие  привлечению
инвесторов  и  реализации
инвестиционных  проектов,
имеющих  социально-

2020-2024 гг. Отдел  экономики  и  социального
развития  администрации  Лазовского
МР



экономическое  значение  для
развития  Лазовского
муниципального района 

6 Повышение  доступности
получения  льготных
кредитов   для
финансирования
хозяйственной  деятельности
предприятий  и  субъектов
МСП 

2020-2024 гг. Отдел  экономики  и  социального
развития  администрации  Лазовского
МР; отдел  архитектуры,
градостроительства,  земельных   и
имущественных  отношений
администрации Лазовского МР

7 Содействие  развитию
предпринимательской
активности  населения,
популяризация
предпринимательской
деятельности

2020-2024 гг. Отдел  экономики  и  социального
развития  администрации  Лазовского
МР; отдел  архитектуры,
градостроительства,  земельных   и
имущественных  отношений
администрации Лазовского МР

8 Предоставление  мер
социальной  поддержки
отдельным  категориям
граждан,  работающим  и
проживающим  в  сельской
местности

2020-2024 гг. Отдел  по  Лазовскому  МР отделения
по Находкинскому ГО КГКУ «ЦСПН
ПК»;

Улучшение жилищных условий семей с детьми,
обеспечение доступности платы за жилищно-коммунальные услуги

9 Государственная  поддержка
отдельным  категориям
граждан  при  приобретении
(строительстве)  жилья  в
рамках  реализации
государственных  программ
на  территории  Лазовского
муниципального района

2020-2024 гг. Отдел  экономики  и  социального
развития  администрации  Лазовского
МР; отдел  архитектуры,
градостроительства,  земельных   и
имущественных  отношений
администрации Лазовского МР,отдел
жилищно-коммунального  хозяйства
Лазовского МР

10 Предоставление  гражданам
меры социальной поддержки
в форме субсидий на оплату
жилых  помещений  и
коммунальных услуг

2020-2024 гг. Отдел  по  Лазовскому  МР отделения
по Находкинскому ГО КГКУ «ЦСПН
ПК»;

11 Оказание адресной 
социальной помощи в виде 
адресной социальной 
выплаты

2020-2024 гг. Отдел  по  Лазовскому  МР отделения
по Находкинскому ГО КГКУ «ЦСПН
ПК»;  администрация  Лазовского
муниципального района

                                                Сохранение трудового потенциала населения
12 Развитие системы раннего 

выявления заболеваний, 
патологических состояний и 
факторов риска их развития, 
включая проведение 
медицинских осмотров и 
диспансеризации населения

2020 -2024 гг. КГБУЗ«Лазовская ЦРБ»

13 Сохранение  100%-ой
обеспеченности
дошкольными местами детей
в возрасте от 3 до 7 лет

2020 -2024 гг. Управление  образования
администрации Лазовского МР

14 Проведение  ежегодной
диспансеризации населения

2020 -2024 гг. КГБУЗ«Лазовская ЦРБ»



15 Проведение  ежегодных
медицинских  осмотров
педагогических  работников
образовательных
учреждений  Лазовского
муниципального района

2020 -2024 гг. КГБУЗ«Лазовская ЦРБ»; Управление
образования  администрации
Лазовского МР

Развитие социально-трудовой сферы и содействие активным действиям граждан
по преодолению трудной жизненной ситуации, путем обеспечения трудовой занятости
16 Разработка  и  подписание

трехстороннего  Соглашения
с  учетом  основных
направлений  Стратегии
социально-экономического
развития  Лазовского
муниципального  района  и
национальных  целей
развития,  обозначенных  в
Указе  Президента
Российской  Федерации  от
07.05.2018  №  204  «О
национальных  целях  и
стратегических  задачах
развития  Российской
Федерации  на  период  до
2024  года» (далее  –
Соглашение)

4 кв.2020 года Отдел  экономики  и  социального
развития  администрации  Лазовского
МР;Управление  делами
администрации   Лазовского  МР;  Гл.
специалист  по  государственному
управлению охраной труда

17 Обеспечение максимального 
охвата предприятий, 
организаций и 
индивидуальных 
предпринимателей по 
присоединению к районному
трехстороннему 
Соглашению между 
профсоюзами, 
работодателями и 
администрацией Лазовского 
МР  

4 кв.2020 года Отдел  экономики  и  социального
развития  администрации  Лазовского
МР;  Управление  делами
администрации  Лазовского МР

18 Обеспечение  контроля  на
протяжении  всего  срока
действия  Соглашения  за
соблюдением
работодателями,
присоединившимися  к
Соглашению,  условия  по
установлению  повышенного
минимального  размера
оплаты труда

2020 -2024 гг. Отдел  экономики  и  социального
развития  администрации  Лазовского
МР;  Управление  делами
администрации   Лазовского  МР;
Управление финансов администрации
Лазовского МР

19 Усиление  информационно-
разъяснительной  работы  на
территории Лазовского МР  с
работодателями,
обеспечение  публикаций  в
средствах  массовой
информации  по  вопросам
соблюдения  трудового

2020 -2024 гг. Отдел  экономики  и  социального
развития  администрации  Лазовского
МР;  Управление  делами
администрации  Лазовского МР



законодательства,
повышения  уровня
среднемесячной  заработной
платы

20 Проведение 
территориальных 
совещаний, семинаров, 
заседаний круглых столов с 
работодателями Лазовского 
района по вопросам 
соблюдения трудового 
законодательства, в том 
числе по оплате труда 
работников

2021 -2024 гг. Отдел  экономики  и  социального
развития  администрации  Лазовского
МР;  Управление  делами
администрации  Лазовского МР

21 Материальная  поддержка
безработных  граждан,
участников  программ
временного  трудоустройства
при  организации
оплачиваемых
общественных  работ,
временном  трудоустройстве
несовершеннолетних
граждан в возрасте от 14 до
18  в  свободное  от  учебы
время,  временном
трудоустройстве  граждан  от
18  до  20  лет  из  числа
выпускников  начального  и
среднего  специального
образования, ищущих работу
впервые,  безработных
граждан,  испытывающих
трудности в поиске работы.

2020 -2024 гг. Отдел  по  Лазовскому  МР отделения
по Находкинскому ГО КГКУ «ЦСПН
ПК»;  Отделение  КГБУ  «ПЦЗН»  в
Лазовском районе;

22 Оказание  образовательных
услуг по профессиональному
обучению  и
дополнительному
профессиональному
образованию,  повышение
квалификации  безработных
граждан,  с  целью
дальнейшего
трудоустройства

2020 -2024 гг. Отделение  КГБУ  «ПЦЗН»  в
Лазовском районе;

23 Оказание  образовательных
услуг по профессиональному
обучению  и
дополнительному
профессиональному
образованию  лиц
предпенсионного возраста

2020 -2024 гг Отделение  КГБУ  «ПЦЗН»  в
Лазовском районе;

24 Оказание  образовательных
услуг  по  опережающему
профессиональному
обучению  и
дополнительному

2020 -2024 гг Отделение  КГБУ  «ПЦЗН»  в
Лазовском районе;



профессиональному
образованию  работников
организаций,  находящихся
под риском увольнения

Обеспечение устойчивого роста доходов населения и заработной платы
25 Проведение  работы  по

недопущению  образования
задолженности  по
заработной  плате  в
организациях  всех  форм
собственности  и  отраслей
экономики

2020 -2024 гг Отдел  экономики  и  социального
развития  администрации  Лазовского
МР

26 Снижение  неформальной
занятости  и  легализация
«теневой заработной платы»

2020 -2024 гг Отдел  экономики  и  социального
развития  администрации  Лазовского
МР

27 Включение в полном объеме
в  состав  расходов  при
формировании  бюджета
Лазовского МР на очередной
финансовый год,  средств  на
доплату  до  минимального
размера  оплаты  труда  для
работников  бюджетного
сектора экономики

2020 -2024 гг Управление финансов администрации
Лазовского МР

28 Включение в полном объеме 
в состав расходов при 
формировании бюджета 
Лазовского МР на очередной
финансовый год средств на 
повышение оплаты труда 
отдельных категорий 
работников, исходя из 
прогнозного роста 
показателя среднемесячного 
дохода от трудовой 
деятельности

2020 -2024 гг Управление финансов администрации
Лазовского МР

Предоставление государственной помощи малоимущим гражданам и малоимущим семьям с
детьми

29 Проведение информационно-
разъяснительной работы о 
существующих мерах 
социальной поддержки 
малоимущих граждан, видах 
и условиях предоставления 
таких мер

2020 -2024 гг Отдел  по  Лазовскому  МР отделения
по Находкинскому ГО КГКУ «ЦСПН
ПК»;

30 Предоставление мер 
социальной поддержки детей
первого-второго года жизни 
из малоимущих семей

2020 -2024 гг Отдел  по  Лазовскому  МР отделения
по Находкинскому ГО КГКУ «ЦСПН
ПК»;

31 Предоставление мер 
социальной поддержки детей
из многодетных семей

2020 -2024 гг Отдел  по  Лазовскому  МР отделения
по Находкинскому ГО КГКУ «ЦСПН
ПК»;

32 Предоставление мер 
социальной поддержки для 

2020 -2024 гг Отдел  по  Лазовскому  МР отделения
по Находкинскому ГО КГКУ «ЦСПН



беременных женщин из 
малоимущих семей, 
кормящих матерей и детей в 
возрасте до трех лет из 
малоимущих семей

ПК»;

33 Назначение и выплата 
единовременного пособия 
при передаче ребенка на 
воспитание в семью

2020 -2024 гг Отдел  по  Лазовскому  МР отделения
по Находкинскому ГО КГКУ «ЦСПН
ПК»;

34 Предоставление мер 
социальной поддержки 
малоимущим семьям, 
имеющим детей и 
проживающим на 
территории Лазовского МР, 
в виде предоставления 
регионального материнского 
капитала

2020 -2024 гг

35 Предоставление меры 
социальной поддержки в 
виде единовременной 
денежной выплаты семьям в 
связи с рождением 
одновременно трех и более 
детей

2020 -2024 гг Отдел  по  Лазовскому  МР отделения
по Находкинскому ГО КГКУ «ЦСПН
ПК»;

36 Предоставление мер 
социальной поддержки 
детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения 
родителей, лиц из числа 
детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения 
родителей

2020 -2024 гг Управление  образования
администрации Лазовского МР

37 Досрочное назначение 
пенсии по старости 
отдельным гражданам 
предпенсионного возраста в 
установленном порядке

2020 -2024 гг Отделение  КГБУ  «ПЦЗН»  в
Лазовском районе,
Отделение пенсионного Фонда РФ по
Лазовскому МР

         Оказание государственной социальной помощи на основании социального контракта
38 Информирование жителей 

района об условиях 
получения государственной 
социальной помощи на 
основании социального 
контракта.

Ежемесячно Отдел  по  Лазовскому  МР отделения
по Находкинскому ГО КГКУ «ЦСПН
ПК»;  Отделение  КГБУ  «ПЦЗН»  в
Лазовском  районе;  администрация
Лазовского  муниципального  района;
Главы  городского  и  сельских
поселений ЛМР.

39 Подбор  потенциальных
получателей
государственной  социальной
помощи  на  основании
социального  контракта
(малоимущих граждан).

Постоянно Отдел  по  Лазовскому  МР отделения
по Находкинскому ГО КГКУ «ЦСПН
ПК»;  Отделение  КГБУ  «ПЦЗН»  в
Лазовском  районе;  администрация
Лазовского  муниципального  района;
Главы  городского  и  сельских
поселений ЛМР.

40 Оказание  содействия
потенциальным получателям

Постоянно Отдел  по  Лазовскому  МР отделения
по Находкинскому ГО КГКУ «ЦСПН



государственной  социальной
помощи  на  основании
социального  контракта
лицами  в  обращении  за
государственной  социальной
помощью  на  основании
социального  контракта  в
уполномоченные
учреждения

ПК»;  Отделение  КГБУ  «ПЦЗН»  в
Лазовском  районе;  администрация
Лазовского  муниципального  района;
Главы  городского  и  сельских
поселений ЛМР.

41 Оказание  содействия   в
реализации  получателями
государственной  социальной
помощи  мероприятий,
предусмотренных
программой  социальной
адаптации

Постоянно Отдел  по  Лазовскому  МР отделения
по Находкинскому ГО КГКУ «ЦСПН
ПК»;  Отделение  КГБУ  «ПЦЗН»  в
Лазовском  районе;  администрация
Лазовского  муниципального  района;
Главы  городского  и  сельских
поселений ЛМР.

42 Прием на работу в качестве
работодателя,  в  том  числе
трудоустройство  в
подведомственные
учреждения

Постоянно Администрация  Лазовского
муниципального  района;  Главы
городского  и  сельских  поселений
ЛМР;  Организации  и  учреждения
Лазовского  муниципального района. 

43 Подбор  потенциальных
работодателей,
осуществляющих  свою
деятельность  на  территории
соответствующего
муниципального
образования,  для
трудоустройства граждан

Постоянно Отделение  КГБУ  «ПЦЗН»  в
Лазовском районе.

44 Постановка  на  учет  детей  в
целях  зачисления  в
муниципальные
образовательные
организации (детские сады).

Постоянно Управление  образования
администрации  Лазовского
муниципального района. 

45 Оказание  консультативной
помощи  (наставничество)
малоимущим  гражданам
желающим начать свое дело
(осуществлять
предпринимательскую
деятельность).

Постоянно Отдел  по  Лазовскому  МР отделения
по Находкинскому ГО КГКУ «ЦСПН
ПК»;  Отделение  КГБУ  «ПЦЗН»  в
Лазовском  районе;  администрация
Лазовского  муниципального  района;
Главы  городского  и  сельских
поселений ЛМР.

46 Разработка  программ
адаптации  с  малоимущими
гражданами,  заключившими
социальный контракт 

Ежемесячно Отдел  по  Лазовскому  МР отделения
по Находкинскому ГО КГКУ «ЦСПН
ПК»;  Отделение  КГБУ  «ПЦЗН»  в
Лазовском районе.

47 Подведение  итогов
реализации  предоставления
государственной  социальной
помощи  на  основании
социального контракта 

Ежеквартально Отдел  по  Лазовскому  МР отделения
по Находкинскому ГО КГКУ «ЦСПН
ПК»;  Отделение  КГБУ  «ПЦЗН»  в
Лазовском  районе;  администрация
Лазовского муниципального района.

48 Информирование
работодателей  об  условиях
получения  государственной
социальной  помощи  на
основании  социального
контракта;

Постоянно Отдел  по  Лазовскому  МР отделения
по Находкинскому ГО КГКУ «ЦСПН
ПК»;  Отделение  КГБУ  «ПЦЗН»  в
Лазовском  районе;  администрация
Лазовского муниципального района.



49 Проведение  индивидуальной
работы с работодателями по
организации  новых  рабочих
мест  для  малоимущих
граждан;

Постоянно Отдел  по  Лазовскому  МР отделения
по Находкинскому ГО КГКУ «ЦСПН
ПК»;  Отделение  КГБУ  «ПЦЗН»  в
Лазовском  районе;  администрация
Лазовского муниципального района.

50 Проведение  анализа  фактов
не  заключения  социальных
контрактов  с  гражданами,
потенциальными
работодателями,  сведения  о
которых  направлены  в
КГКУ «ЦСПН»

Ежемесячно Отдел  по  Лазовскому  МР отделения
по Находкинскому ГО КГКУ «ЦСПН
ПК»;  Отделение  КГБУ  «ПЦЗН»  в
Лазовском  районе;  администрация
Лазовского муниципального района.

51 Оказание  содействия
гражданам  в  составлении
бизнес  плана  для  открытия
ИП;

Постоянно Отделение  КГБУ  «ПЦЗН»  в
Лазовском  районе;  администрация
Лазовского муниципального района

52 Проведение  совещаний,
семинаров, рабочих встреч с
организациями,
индивидуальными
предпринимателями,
учреждениями,  в  том  числе
подведомственными,
социально
ориентированными
некоммерческими
организациями  (далее  –  СО
НКО),  расположенными  на
территории  района,  которые
могут быть потенциальными
работодателями  при  приеме
на  работу  малоимущих
граждан,  или  оказать
консультативную  помощь
(наставничество)
малоимущим  гражданам
желающим начать свое дело
(осуществлять ИП);

Ежемесячно Отдел  по  Лазовскому  МР отделения
по Находкинскому ГО КГКУ «ЦСПН
ПК»;  Отделение  КГБУ  «ПЦЗН»  в
Лазовском  районе;  администрация
Лазовского муниципального района.

53 Предоставление информации
о  наличии  свободных
вакансий  по  вакансиям
работодателя  по  состоянию
на  конец  месяца(для
совместной  работы  по
трудоустройству  граждан  в
рамках  социального
контракта  на  свободные
вакансии) 

Ежемесячно Работодатели,  руководители
организаций  и  учреждений  района,
администрация  Лазовского
муниципального района

___________________



                                                                                                            
              УТВЕРЖДАЮ

Глава Лазовского 
муниципального района 

                                                                                                            __________ Ю.А.Мосальский

        План усиленной работы в целях заключения социального контракта

№п/п Наименование мероприятия      Сроки 
исполнения

Ответственные исполнители

Проведение рабочих встреч с 
работодателями:

1. КФХ, Индивидуальные 
предприниматели

Август-
сентябрь

Отдел экономики и 
социального развития 
администрации Лазовского мр
(Мысик Н.В.)

2. Учреждения ЖКХ Сентябрь-
октябрь

Отдел экономики и 
социального развития 
администрации Лазовского мр
 (Соляник Е.А.)

3. Учреждения образования Ноябрь Отдел экономики и 
социального развития 
администрации Лазовского мр
 (Соляник Е.А.)
Управление образования 
администрации Лазовского 
МР(Галаган М.Э.)

4. Учреждения здравоохранения декабрь КГБУЗ«Лазовская 
ЦРБ»(Жукова О.А.), отдел 
экономики и социального 
развития администрации 
Лазовского мр
 (Соляник Е.А.)

5. Информация оказания 
государственной,  социальной 
помощи на основании социального 
контракта, (  к исполнению) доведена
до глав поселений, руководителей 
хозяйств, организаций и учреждений.
Информация размещается в районной
газете «Синегорье» , на официальном
сайте администрации Лазовского мр ,
мессенджеры  WhatsApp, 
Telegram,где ведется обновление и 
постоянные консультации для 
малоимущих семей района

Ежемесячно 
( 1-2 раза в 
месяц.)       

Управление делами 
администрации Лазовского 
МР (Соляник А.В.)


	АДМИНИСТРАЦИЯ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ


